
第一号第一様式

社会福祉法人名　社会福祉法人若潮会
（単位：円）

予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備  考

保育事業収入 119,473,000 119,449,117 23,883
受取利息配当金収入 7,000 872 6,128
その他の収入 1,150,000 1,143,727 6,273

事業活動収入計 (1) 120,630,000 120,593,716 36,284
人件費支出 81,342,000 79,817,549 1,524,451
事業費支出 17,270,000 16,622,318 647,682
事務費支出 7,424,000 4,390,722 3,033,278

事業活動支出計 (2) 106,036,000 100,830,589 5,205,411
14,594,000 19,763,127 △ 5,169,127

施設整備等収入計 (4) 0 0 0
固定資産取得支出 700,000 672,840 27,160

施設整備等支出計 (5) 700,000 672,840 27,160
△ 700,000 △ 672,840 △ 27,160

その他の活動収入計 (7) 0 0 0
積立資産支出 30,000,000 30,000,000 0

その他の活動支出計 (8) 30,000,000 30,000,000 0
△ 30,000,000 △ 30,000,000 0

0
△ 0

△ 16,106,000 △ 10,909,713 △ 5,196,287

30,524,113 30,524,113 0
14,418,113 19,614,400 △ 5,196,287

支
　
出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支 その他の活動資金収支差額 (9)=(7)-(8)

法人単位資金収支計算書

(自)　平成 28年  4月  1日    (至)　平成 29年  3月 31日 

勘　定　科　目

収
　
入

支
　
出

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

事業活動資金収支差額 (3)=(1)-(2)
収
　
入

支
　
出

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

施設整備等資金収支差額 (6)=(4)-(5)
収
　
入

当期末支払資金残高 (11)+(12)

予備費支出 (10) ― 0

当期資金収支差額合計 (11)=(3)+(6)+(9)-(10)

前期末支払資金残高 (12)



第一号第二様式

社会福祉法人名　社会福祉法人若潮会
（単位：円）

社会福祉事業 合計 内部取引消去 法人合計

保育事業収入 119,449,117 119,449,117 0 119,449,117
受取利息配当金収入 872 872 0 872
その他の収入 1,143,727 1,143,727 0 1,143,727

事業活動収入計 (1) 120,593,716 120,593,716 0 120,593,716
人件費支出 79,817,549 79,817,549 0 79,817,549
事業費支出 16,622,318 16,622,318 0 16,622,318
事務費支出 4,390,722 4,390,722 0 4,390,722

事業活動支出計 (2) 100,830,589 100,830,589 0 100,830,589
19,763,127 19,763,127 0 19,763,127

施設整備等収入計 (4) 0 0 0 0
固定資産取得支出 672,840 672,840 0 672,840

施設整備等支出計 (5) 672,840 672,840 0 672,840
△ 672,840 △ 672,840 0 △ 672,840

その他の活動収入計 (7) 0 0 0 0
積立資産支出 30,000,000 30,000,000 0 30,000,000

その他の活動支出計 (8) 30,000,000 30,000,000 0 30,000,000
△ 30,000,000 △ 30,000,000 0 △ 30,000,000
△ 10,909,713 △ 10,909,713 0 △ 10,909,713

30,524,113 30,524,113 0 30,524,113
19,614,400 19,614,400 0 19,614,400

資金収支内訳表

(自)　平成 28年  4月  1日    (至)　平成 29年  3月 31日 

勘　定　科　目

収
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業
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支 事業活動資金収支差額 (3)=(1)-(2)

当期資金収支差額合計 (10)=(3)+(6)+(9)

前期末支払資金残高 (11)
当期末支払資金残高 (10)+(11)
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支
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支 施設整備等資金収支差額 (6)=(4)-(5)
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支 その他の活動資金収支差額 (9)=(7)-(8)



第二号第一様式

社会福祉法人名　社会福祉法人若潮会
（単位：円）

当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)

保育事業収益 119,449,117 112,005,870 7,443,247

サービス活動収益計 (1) 119,449,117 112,005,870 7,443,247
人件費 79,817,549 76,736,963 3,080,586
事業費 16,622,318 15,738,520 883,798
事務費 4,390,722 5,088,478 △ 697,756
減価償却費 8,049,800 9,277,465 △ 1,227,665
国庫補助金等特別積立金取崩額 △ 4,018,929 △ 4,585,484 566,555

サービス活動費用計 (2) 104,861,460 102,255,942 2,605,518
14,587,657 9,749,928 4,837,729

受取利息配当金収益 872 5,272 △ 4,400
その他のサービス活動外収益 1,143,727 783,189 360,538

サービス活動外収益計 (4) 1,144,599 788,461 356,138

サービス活動外費用計 (5) 0 0 0
1,144,599 788,461 356,138

15,732,256 10,538,389 5,193,867

特別収益計 (8) 0 0 0
固定資産売却損・処分損 0 167,010 △ 167,010

特別費用計 (9) 0 167,010 △ 167,010
0 △ 167,010 167,010

15,732,256 10,371,379 5,360,877
38,284,943 27,913,564 10,371,379
54,017,199 38,284,943 15,732,256

0 0 0
0 0 0

30,000,000 0 30,000,000

24,017,199 38,284,943 △ 14,267,744

法人単位事業活動計算書

(自)　平成 28年  4月  1日    (至)　平成 29年  3月 31日 

勘　定　科　目

収
　
益

費
　
用

サ
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ビ
ス
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部

サービス活動増減差額 (3)=(1)-(2)
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部 サービス活動外増減差額 (6)=(4)-(5)

経常増減差額 (7)=(3)+(6)
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用
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特別増減差額 (10)=(8)-(9)
当期活動増減差額 (11)=(7)+(10)

前期繰越活動増減差額 (12)

収
　
益

基本金取崩額 (14)
その他の積立金取崩額 (15)
その他の積立金積立額 (16)

繰
越
活
動
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差
額
の
部

次期繰越活動増減差額 (17)=(13)+(14)+(15)-(16)

当期末繰越活動増減差額 (13)=(11)+(12)



第二号第二様式

社会福祉法人名　社会福祉法人若潮会
（単位：円）

社会福祉事業 合計 内部取引消去 法人合計

保育事業収益 119,449,117 119,449,117 0 119,449,117

サービス活動収益計 (1) 119,449,117 119,449,117 0 119,449,117
人件費 79,817,549 79,817,549 0 79,817,549
事業費 16,622,318 16,622,318 0 16,622,318
事務費 4,390,722 4,390,722 0 4,390,722
減価償却費 8,049,800 8,049,800 0 8,049,800
国庫補助金等特別積立金取崩額 △ 4,018,929 △ 4,018,929 △ 0 △ 4,018,929

サービス活動費用計 (2) 104,861,460 104,861,460 0 104,861,460
14,587,657 14,587,657 0 14,587,657

受取利息配当金収益 872 872 0 872
その他のサービス活動外収益 1,143,727 1,143,727 0 1,143,727

サービス活動外収益計 (4) 1,144,599 1,144,599 0 1,144,599

サービス活動外費用計 (5) 0 0 0 0
1,144,599 1,144,599 0 1,144,599
15,732,256 15,732,256 0 15,732,256

特別収益計 (8) 0 0 0 0

特別費用計 (9) 0 0 0 0
0 0 0 0

15,732,256 15,732,256 0 15,732,256
38,284,943 38,284,943 0 38,284,943
54,017,199 54,017,199 0 54,017,199

0 0 0 0
0 0 0 0

30,000,000 30,000,000 0 30,000,000

24,017,199 24,017,199 0 24,017,199

事業活動内訳表

(自)　平成 28年  4月  1日    (至)　平成 29年  3月 31日 

勘　定　科　目

収
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特別増減差額 (10)=(8)-(9)
当期活動増減差額 (11)=(7)+(10)

前期繰越活動増減差額 (12)

収
　
益

基本金取崩額 (14)
その他の積立金取崩額 (15)
その他の積立金積立額 (16)

繰
越
活
動
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差
額
の
部

次期繰越活動増減差額 (17)=(13)+(14)+(15)-(16)

当期末繰越活動増減差額 (13)=(11)+(12)



第三号第一様式

社会福祉法人名　社会福祉法人若潮会
（単位：円）

当年度末 前年度末 増  減 当年度末 前年度末 増  減

 流動資産 37,101,208 38,729,757 △ 1,628,549  流動負債 17,486,808 8,205,644 9,281,164
   現金預金 31,289,093 34,586,198 △ 3,297,105    事業未払金 1,900,606 1,450,571 450,035
   事業未収金 2,270,140 1,374,870 895,270    その他の未払金 10,000,000 0 10,000,000
   未収金 165,455 244,471 △ 79,016    未払費用 5,129,448 6,421,171 △ 1,291,723
   未収補助金 3,331,000 2,428,000 903,000    預り金 456,754 333,902 122,852
   貯蔵品 45,520 96,218 △ 50,698
 固定資産 145,536,334 122,913,294 22,623,040  固定負債 0 0 0
  基本財産 103,889,475 109,426,289 △ 5,536,814 負債の部合計 17,486,808 8,205,644 9,281,164
   建物 88,823,448 88,823,448 0
   建物附属設備 32,937,003 32,937,003 0
   減価償却累計額 △ 17,870,976 △ 12,334,162 △ 5,536,814  基本金 51,075,331 51,075,331 0
  その他の固定資産 41,646,859 13,487,005 28,159,854    第１号基本金 45,875,331 45,875,331 0
   建物 513,350 513,350 0    第３号基本金 5,200,000 5,200,000 0
   建物附属設備 1,326,000 948,000 378,000  国庫補助金等特別積立金 60,058,204 64,077,133 △ 4,018,929
   構築物 2,279,200 2,279,200 0  その他の積立金 30,000,000 0 30,000,000
   機械及び装置 7,684,200 7,684,200 0    保育所施設・設備整備積立金 30,000,000 0 30,000,000
   車輌運搬具 3,377,137 3,377,137 0  次期繰越活動増減差額 24,017,199 38,284,943 △ 14,267,744
   器具及び備品 4,913,164 4,618,324 294,840  (うち当期活動増減差額) 15,732,256 10,371,379 5,360,877
   減価償却累計額 △ 8,455,192 △ 5,942,206 △ 2,512,986
   保育所施設・設備整備積立資産 30,000,000 0 30,000,000
   差入保証金 9,000 9,000 0 純資産の部合計 165,150,734 153,437,407 11,713,327

資産の部合計 182,637,542 161,643,051 20,994,491 負債及び純資産の部合計 182,637,542 161,643,051 20,994,491

法人単位貸借対照表

平成 29年  3月 31日 現在

資　産　の　部 負　債　の　部

純　資　産　の　部



第三号第二様式

社会福祉法人名　社会福祉法人若潮会
（単位：円）

勘　定　科　目 社会福祉事業 合計 内部取引消去 法人合計

 流動資産 37,101,208 37,101,208 0 37,101,208
   現金預金 31,289,093 31,289,093 0 31,289,093
   事業未収金 2,270,140 2,270,140 0 2,270,140
   未収金 165,455 165,455 0 165,455
   未収補助金 3,331,000 3,331,000 0 3,331,000
   貯蔵品 45,520 45,520 0 45,520
 固定資産 145,536,334 145,536,334 0 145,536,334
  基本財産 103,889,475 103,889,475 0 103,889,475
   建物 88,823,448 88,823,448 0 88,823,448
   建物附属設備 32,937,003 32,937,003 0 32,937,003
   減価償却累計額 △ 17,870,976 △ 17,870,976 △ 0 △ 17,870,976
  その他の固定資産 41,646,859 41,646,859 0 41,646,859
   建物 513,350 513,350 0 513,350
   建物附属設備 1,326,000 1,326,000 0 1,326,000
   構築物 2,279,200 2,279,200 0 2,279,200
   機械及び装置 7,684,200 7,684,200 0 7,684,200
   車輌運搬具 3,377,137 3,377,137 0 3,377,137
   器具及び備品 4,913,164 4,913,164 0 4,913,164
   減価償却累計額 △ 8,455,192 △ 8,455,192 △ 0 △ 8,455,192
   保育所施設・設備整備積立資産 30,000,000 30,000,000 0 30,000,000
   差入保証金 9,000 9,000 0 9,000

資産の部合計 182,637,542 182,637,542 0 182,637,542
 流動負債 17,486,808 17,486,808 0 17,486,808
   事業未払金 1,900,606 1,900,606 0 1,900,606
   その他の未払金 10,000,000 10,000,000 0 10,000,000
   未払費用 5,129,448 5,129,448 0 5,129,448
   預り金 456,754 456,754 0 456,754
 固定負債 0 0 0 0

負債の部合計 17,486,808 17,486,808 0 17,486,808
 基本金 51,075,331 51,075,331 0 51,075,331
   第１号基本金 45,875,331 45,875,331 0 45,875,331
   第３号基本金 5,200,000 5,200,000 0 5,200,000
 国庫補助金等特別積立金 60,058,204 60,058,204 0 60,058,204
 その他の積立金 30,000,000 30,000,000 0 30,000,000
   保育所施設・設備整備積立金 30,000,000 30,000,000 0 30,000,000
 次期繰越活動増減差額 24,017,199 24,017,199 0 24,017,199
 (うち当期活動増減差額) 15,732,256 15,732,256 0 15,732,256

純資産の部合計 165,150,734 165,150,734 0 165,150,734
負債及び純資産の部合計 182,637,542 182,637,542 0 182,637,542

貸借対照表内訳表

平成 29年  3月 31日 現在



第一号第三様式

社会福祉法人名　社会福祉法人若潮会
（単位：円）

社会福祉法人若潮
会　しおひら保育

園
合計 内部取引消去 事業区分合計

保育事業収入 119,449,117 119,449,117 0 119,449,117
受取利息配当金収入 872 872 0 872
その他の収入 1,143,727 1,143,727 0 1,143,727

事業活動収入計 (1) 120,593,716 120,593,716 0 120,593,716
人件費支出 79,817,549 79,817,549 0 79,817,549
事業費支出 16,622,318 16,622,318 0 16,622,318
事務費支出 4,390,722 4,390,722 0 4,390,722

事業活動支出計 (2) 100,830,589 100,830,589 0 100,830,589
19,763,127 19,763,127 0 19,763,127

施設整備等収入計 (4) 0 0 0 0
固定資産取得支出 672,840 672,840 0 672,840

施設整備等支出計 (5) 672,840 672,840 0 672,840
△ 672,840 △ 672,840 0 △ 672,840

その他の活動収入計 (7) 0 0 0 0
積立資産支出 30,000,000 30,000,000 0 30,000,000

その他の活動支出計 (8) 30,000,000 30,000,000 0 30,000,000
△ 30,000,000 △ 30,000,000 0 △ 30,000,000
△ 10,909,713 △ 10,909,713 0 △ 10,909,713

30,524,113 30,524,113 0 30,524,113
19,614,400 19,614,400 0 19,614,400

社会福祉事業区分　資金収支内訳表

(自)　平成 28年  4月  1日    (至)　平成 29年  3月 31日 
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収
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当期資金収支差額合計 (10)=(3)+(6)+(9)

前期末支払資金残高 (11)
当期末支払資金残高 (10)+(11)

収
　
入

支
　
出

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支 施設整備等資金収支差額 (6)=(4)-(5)

収
　
入

支
　
出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支 その他の活動資金収支差額 (9)=(7)-(8)



第二号第三様式

社会福祉法人名　社会福祉法人若潮会
（単位：円）

社会福祉法人若潮
会　しおひら保育

園
合計 内部取引消去 事業区分合計

保育事業収益 119,449,117 119,449,117 0 119,449,117

サービス活動収益計 (1) 119,449,117 119,449,117 0 119,449,117
人件費 79,817,549 79,817,549 0 79,817,549
事業費 16,622,318 16,622,318 0 16,622,318
事務費 4,390,722 4,390,722 0 4,390,722
減価償却費 8,049,800 8,049,800 0 8,049,800
国庫補助金等特別積立金取崩額 △ 4,018,929 △ 4,018,929 △ 0 △ 4,018,929

サービス活動費用計 (2) 104,861,460 104,861,460 0 104,861,460
14,587,657 14,587,657 0 14,587,657

受取利息配当金収益 872 872 0 872
その他のサービス活動外収益 1,143,727 1,143,727 0 1,143,727

サービス活動外収益計 (4) 1,144,599 1,144,599 0 1,144,599

サービス活動外費用計 (5) 0 0 0 0
1,144,599 1,144,599 0 1,144,599
15,732,256 15,732,256 0 15,732,256

特別収益計 (8) 0 0 0 0

特別費用計 (9) 0 0 0 0
0 0 0 0

15,732,256 15,732,256 0 15,732,256
38,284,943 38,284,943 0 38,284,943
54,017,199 54,017,199 0 54,017,199

0 0 0 0
0 0 0 0

30,000,000 30,000,000 0 30,000,000

24,017,199 24,017,199 0 24,017,199

社会福祉事業区分　事業活動内訳表

(自)　平成 28年  4月  1日    (至)　平成 29年  3月 31日 

勘　定　科　目

収
　
益
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部 サービス活動増減差額 (3)=(1)-(2)
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特別増減差額 (10)=(8)-(9)
当期活動増減差額 (11)=(7)+(10)

前期繰越活動増減差額 (12)

収
　
益

基本金取崩額 (14)
その他の積立金取崩額 (15)
その他の積立金積立額 (16)

繰
越
活
動
増
減
差
額
の
部

次期繰越活動増減差額 (17)=(13)+(14)+(15)-(16)

当期末繰越活動増減差額 (13)=(11)+(12)



第三号第三様式

社会福祉法人名　社会福祉法人若潮会
（単位：円）

勘　定　科　目
社会福祉法人若潮
会　しおひら保育

園
合計 内部取引消去 事業区分合計

 流動資産 37,101,208 37,101,208 0 37,101,208
   現金預金 31,289,093 31,289,093 0 31,289,093
   事業未収金 2,270,140 2,270,140 0 2,270,140
   未収金 165,455 165,455 0 165,455
   未収補助金 3,331,000 3,331,000 0 3,331,000
   貯蔵品 45,520 45,520 0 45,520
 固定資産 145,536,334 145,536,334 0 145,536,334
  基本財産 103,889,475 103,889,475 0 103,889,475
   建物 88,823,448 88,823,448 0 88,823,448
   建物附属設備 32,937,003 32,937,003 0 32,937,003
   減価償却累計額 △ 17,870,976 △ 17,870,976 △ 0 △ 17,870,976
  その他の固定資産 41,646,859 41,646,859 0 41,646,859
   建物 513,350 513,350 0 513,350
   建物附属設備 1,326,000 1,326,000 0 1,326,000
   構築物 2,279,200 2,279,200 0 2,279,200
   機械及び装置 7,684,200 7,684,200 0 7,684,200
   車輌運搬具 3,377,137 3,377,137 0 3,377,137
   器具及び備品 4,913,164 4,913,164 0 4,913,164
   減価償却累計額 △ 8,455,192 △ 8,455,192 △ 0 △ 8,455,192
   保育所施設・設備整備積立資産 30,000,000 30,000,000 0 30,000,000
   差入保証金 9,000 9,000 0 9,000

資産の部合計 182,637,542 182,637,542 0 182,637,542
 流動負債 17,486,808 17,486,808 0 17,486,808
   事業未払金 1,900,606 1,900,606 0 1,900,606
   その他の未払金 10,000,000 10,000,000 0 10,000,000
   未払費用 5,129,448 5,129,448 0 5,129,448
   預り金 456,754 456,754 0 456,754
 固定負債 0 0 0 0

負債の部合計 17,486,808 17,486,808 0 17,486,808
 基本金 51,075,331 51,075,331 0 51,075,331
   第１号基本金 45,875,331 45,875,331 0 45,875,331
   第３号基本金 5,200,000 5,200,000 0 5,200,000
 国庫補助金等特別積立金 60,058,204 60,058,204 0 60,058,204
 その他の積立金 30,000,000 30,000,000 0 30,000,000
   保育所施設・設備整備積立金 30,000,000 30,000,000 0 30,000,000
 次期繰越活動増減差額 24,017,199 24,017,199 0 24,017,199
 (うち当期活動増減差額) 15,732,256 15,732,256 0 15,732,256

純資産の部合計 165,150,734 165,150,734 0 165,150,734
負債及び純資産の部合計 182,637,542 182,637,542 0 182,637,542

社会福祉事業区分　貸借対照表内訳表

平成 29年  3月 31日 現在



第一号第四様式

社会福祉法人名　社会福祉法人若潮会
（単位：円）

予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備  考

保育事業収入 119,473,000 119,449,117 23,883
　保育所運営費収入 114,140,000 114,140,000 0
　私的契約利用料収入 282,000 281,100 900
　私立認定保育所利用料収入 1,720,000 1,697,017 22,983
　その他の事業収入 3,331,000 3,331,000 0
　　補助金事業収入 3,331,000 3,331,000 0
受取利息配当金収入 7,000 872 6,128
その他の収入 1,150,000 1,143,727 6,273
　利用者等外給食費収入 425,000 423,600 1,400
　雑収入 725,000 720,127 4,873
　　雑収入 725,000 720,127 4,873

事業活動収入計 (1) 120,630,000 120,593,716 36,284
人件費支出 81,342,000 79,817,549 1,524,451
　役員報酬支出 175,000 120,000 55,000
　職員給料支出 29,616,000 29,489,381 126,619
　職員賞与支出 9,616,000 9,586,000 30,000
　非常勤職員給与支出 29,915,500 28,662,220 1,253,280
　退職給付支出 1,117,500 1,072,800 44,700
　法定福利費支出 10,902,000 10,887,148 14,852
事業費支出 17,270,000 16,622,318 647,682
　給食費支出 8,300,000 8,287,738 12,262
　保健衛生費支出 300,000 284,302 15,698
　保育材料費支出 1,540,000 1,538,224 1,776
　水道光熱費支出 2,600,000 2,597,130 2,870
　燃料費支出 100,000 37,493 62,507
　消耗器具備品費支出 3,000,000 2,775,526 224,474
　保険料支出 450,000 354,380 95,620
　賃借料支出 730,000 725,925 4,075
　雑支出 250,000 21,600 228,400
事務費支出 7,424,000 4,390,722 3,033,278
　福利厚生費支出 750,000 457,796 292,204
　旅費交通費支出 500,000 41,400 458,600
　研修研究費支出 761,000 601,920 159,080
　事務消耗品費支出 1,001,000 584,817 416,183
　印刷製本費支出 200,000 0 200,000
　水道光熱費支出 50,000 37,340 12,660
　燃料費支出 10,000 0 10,000
　修繕費支出 300,000 73,030 226,970
　通信運搬費支出 301,000 209,239 91,761
　会議費支出 123,000 101,442 21,558
　広報費支出 50,000 0 50,000
　業務委託費支出 2,082,000 1,916,947 165,053
　　その他の委託費支出 2,082,000 1,916,947 165,053
　手数料支出 101,000 49,138 51,862
　租税公課支出 91,000 87,780 3,220
　諸会費支出 145,000 128,189 16,811
　雑費 959,000 101,684 857,316

事業活動支出計 (2) 106,036,000 100,830,589 5,205,411
14,594,000 19,763,127 △ 5,169,127

社会福祉法人若潮会　しおひら保育園拠点区分　資金収支計算書

(自)　平成 28年  4月  1日    (至)　平成 29年  3月 31日 

勘　定　科　目

収
　
入

支
　
出

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

事業活動資金収支差額 (3)=(1)-(2)



施設整備等収入計 (4) 0 0 0
固定資産取得支出 700,000 672,840 27,160
　建物附属設備取得支出 400,000 378,000 22,000
　器具及び備品取得支出 300,000 294,840 5,160

施設整備等支出計 (5) 700,000 672,840 27,160
△ 700,000 △ 672,840 △ 27,160

その他の活動収入計 (7) 0 0 0
積立資産支出 30,000,000 30,000,000 0
　保育所施設・設備整備積立資産支出 30,000,000 30,000,000 0

その他の活動支出計 (8) 30,000,000 30,000,000 0
△ 30,000,000 △ 30,000,000 0

0
△ 0

△ 16,106,000 △ 10,909,713 △ 5,196,287

30,524,113 30,524,113 0
14,418,113 19,614,400 △ 5,196,287

支
　
出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支 その他の活動資金収支差額 (9)=(7)-(8)

収
　
入

支
　
出

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

施設整備等資金収支差額 (6)=(4)-(5)
収
　
入

当期末支払資金残高 (11)+(12)

予備費支出 (10) ― 0

当期資金収支差額合計 (11)=(3)+(6)+(9)-(10)

前期末支払資金残高 (12)



第二号第四様式

社会福祉法人名　社会福祉法人若潮会
（単位：円）

当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)

保育事業収益 119,449,117 112,005,870 7,443,247
　保育所運営費収益 114,140,000 107,913,930 6,226,070
　私的契約利用料収益 281,100 219,900 61,200
　私立認定保育所利用料収益 1,697,017 1,444,040 252,977
　その他の事業収益 3,331,000 2,428,000 903,000
　　補助金事業収益 3,331,000 2,428,000 903,000

サービス活動収益計 (1) 119,449,117 112,005,870 7,443,247
人件費 79,817,549 76,736,963 3,080,586
　役員報酬 120,000 132,000 △ 12,000
　職員給料 29,489,381 27,586,118 1,903,263
　職員賞与 9,586,000 9,306,180 279,820
　非常勤職員給与 28,662,220 29,643,434 △ 981,214
　退職給付費用 1,072,800 1,028,100 44,700
　法定福利費 10,887,148 9,041,131 1,846,017
事業費 16,622,318 15,738,520 883,798
　給食費 8,287,738 7,648,873 638,865
　保健衛生費 284,302 222,806 61,496
　保育材料費 1,538,224 1,345,493 192,731
　水道光熱費 2,597,130 2,527,888 69,242
　燃料費 37,493 32,794 4,699
　消耗器具備品費 2,775,526 2,833,375 △ 57,849
　保険料 354,380 342,950 11,430
　賃借料 725,925 665,732 60,193
　雑費 21,600 118,609 △ 97,009
事務費 4,390,722 5,088,478 △ 697,756
　福利厚生費 457,796 823,376 △ 365,580
　旅費交通費 41,400 116,780 △ 75,380
　研修研究費 601,920 476,393 125,527
　事務消耗品費 584,817 592,576 △ 7,759
　水道光熱費 37,340 37,319 21
　修繕費 73,030 578,452 △ 505,422
　通信運搬費 209,239 215,266 △ 6,027
　会議費 101,442 75,898 25,544
　業務委託費 1,916,947 1,886,352 30,595
　　その他の委託費 1,916,947 1,886,352 30,595
　手数料 49,138 53,554 △ 4,416
　租税公課 87,780 52,680 35,100
　諸会費 128,189 79,689 48,500
　雑費 101,684 100,143 1,541
減価償却費 8,049,800 9,277,465 △ 1,227,665
国庫補助金等特別積立金取崩額 △ 4,018,929 △ 4,585,484 566,555

サービス活動費用計 (2) 104,861,460 102,255,942 2,605,518
14,587,657 9,749,928 4,837,729

社会福祉法人若潮会　しおひら保育園拠点区分　事業活動計算書

(自)　平成 28年  4月  1日    (至)　平成 29年  3月 31日 

勘　定　科　目

収
　
益

費
　
用

サ
ー

ビ
ス
活
動
増
減
の
部

サービス活動増減差額 (3)=(1)-(2)



受取利息配当金収益 872 5,272 △ 4,400
その他のサービス活動外収益 1,143,727 783,189 360,538
　利用者等外給食収益 423,600 377,400 46,200
　雑収益 720,127 405,789 314,338
　　雑収益 720,127 405,789 314,338

サービス活動外収益計 (4) 1,144,599 788,461 356,138

サービス活動外費用計 (5) 0 0 0
1,144,599 788,461 356,138

15,732,256 10,538,389 5,193,867

特別収益計 (8) 0 0 0
固定資産売却損・処分損 0 167,010 △ 167,010
　建物附属設備除却・廃棄費用 0 167,010 △ 167,010

特別費用計 (9) 0 167,010 △ 167,010
0 △ 167,010 167,010

15,732,256 10,371,379 5,360,877
38,284,943 27,913,564 10,371,379
54,017,199 38,284,943 15,732,256

0 0 0
0 0 0

30,000,000 0 30,000,000
30,000,000 0 30,000,000

24,017,199 38,284,943 △ 14,267,744

収
　
益

費
　
用

サ
ー

ビ
ス
活
動
外
増
減
の
部 サービス活動外増減差額 (6)=(4)-(5)

経常増減差額 (7)=(3)+(6)

費
　
用

特
別
増
減
の
部

特別増減差額 (10)=(8)-(9)
当期活動増減差額 (11)=(7)+(10)

前期繰越活動増減差額 (12)

収
　
益

基本金取崩額 (14)
その他の積立金取崩額 (15)
その他の積立金積立額 (16)
　保育所施設・設備整備積立金積立額 

繰
越
活
動
増
減
差
額
の
部

次期繰越活動増減差額 (17)=(13)+(14)+(15)-(16)

当期末繰越活動増減差額 (13)=(11)+(12)



第三号第四様式

社会福祉法人名　社会福祉法人若潮会
（単位：円）

当年度末 前年度末 増  減 当年度末 前年度末 増  減

 流動資産 37,101,208 38,729,757 △ 1,628,549  流動負債 17,486,808 8,205,644 9,281,164
   現金預金 31,289,093 34,586,198 △ 3,297,105    事業未払金 1,900,606 1,450,571 450,035
   事業未収金 2,270,140 1,374,870 895,270    その他の未払金 10,000,000 0 10,000,000
   未収金 165,455 244,471 △ 79,016    未払費用 5,129,448 6,421,171 △ 1,291,723
   未収補助金 3,331,000 2,428,000 903,000    預り金 456,754 333,902 122,852
   貯蔵品 45,520 96,218 △ 50,698
 固定資産 145,536,334 122,913,294 22,623,040  固定負債 0 0 0
  基本財産 103,889,475 109,426,289 △ 5,536,814 負債の部合計 17,486,808 8,205,644 9,281,164
   建物 88,823,448 88,823,448 0
   建物附属設備 32,937,003 32,937,003 0
   減価償却累計額 △ 17,870,976 △ 12,334,162 △ 5,536,814  基本金 51,075,331 51,075,331 0
  その他の固定資産 41,646,859 13,487,005 28,159,854    第１号基本金 45,875,331 45,875,331 0
   建物 513,350 513,350 0    第３号基本金 5,200,000 5,200,000 0
   建物附属設備 1,326,000 948,000 378,000  国庫補助金等特別積立金 60,058,204 64,077,133 △ 4,018,929
   構築物 2,279,200 2,279,200 0  その他の積立金 30,000,000 0 30,000,000
   機械及び装置 7,684,200 7,684,200 0    保育所施設・設備整備積立金 30,000,000 0 30,000,000
   車輌運搬具 3,377,137 3,377,137 0  次期繰越活動増減差額 24,017,199 38,284,943 △ 14,267,744
   器具及び備品 4,913,164 4,618,324 294,840  (うち当期活動増減差額) 15,732,256 10,371,379 5,360,877
   減価償却累計額 △ 8,455,192 △ 5,942,206 △ 2,512,986
   保育所施設・設備整備積立資産 30,000,000 0 30,000,000
   差入保証金 9,000 9,000 0 純資産の部合計 165,150,734 153,437,407 11,713,327

資産の部合計 182,637,542 161,643,051 20,994,491 負債及び純資産の部合計 182,637,542 161,643,051 20,994,491

社会福祉法人若潮会　しおひら保育園拠点区分　貸借対照表

平成 29年  3月 31日 現在

資　産　の　部 負　債　の　部

純　資　産　の　部










